### III

Nostre chiez fait toz nos menbrez doloir;  
por c'est bien droiz qu'a Dieu nos en plaingnons,  
et grans corpes ra mout sor les barons,  
cui il poise quant aucuns velt valoir.  
Et entre gent en font mult a blasmer  
qui tant sevent et mentir et guiler.  
Le mal en font deseur aus revenir;  
et qui mal quiert, maus ne li doit faillir.  
Qui petit mal porchace a son pooir,  
li granz ne doit en son cuer remanoir.

### IV

Bien devrions en l'estoire veoir  
la bataille qui fu des deus dragons,  
si con l'en trouve en livre des Bretons,  
dont il couvient les chastiauz jus cheoir:  
C'est ciz sieclez cui il covient verser,  
se Deus ne fait la bataille finer.  
Le sens Merlin en covient fors issir  
por devener qu'estoit a avenir;  
mes Antecriz vient, ce pöez savoir,  
as maçües qu'enemis fait movoir.

### V

Savez qui sont li vil oisel punais,  
qui tüent Dieu et ses enfançonez?  
Li papelart, dont li mons n'est pas nez,  
cil sont bien ort et puant et mauvez;  
il ocient toute la simple gent  
par lo faus moz, qui sont li Dieu enfant.  
Papelart font le siecle chanceler;  
par saint Pierre, mal les fait rencontrer!  
Il ont tolu joie et solaz et pais;  
cil porteront en enfer le grief fais.

### VI

Or nous doint Dieus lui servir et amer  
et la dame qu'on n'i doit oublier,  
qui noz vueille garder a toz jors mais  
des maus oisiaux qui ont venin es bes.

## **DIEU EST COMME LE PÉLICAN**

*Sirventès religieux de Thibaut de Champagne*

Dieu est comme le pélican  
qui fait son nid là où l'arbre est le plus haut;  
et le méchant oiseau, qui vient d'en bas  
tue ses petits, tant il est ignoble.  
Le père arrive, abattu et angoissé,  
se blesse avec son bec, et de son sang douloureux  
fait aussitôt renaître ses petits.  
Dieu fit de même pendant sa Passion:  
de son doux sang il racheta ses enfants  
du démon, qui était pourtant si puissant.

La récompense de cela est si lente et faible  
que justice et pitié nul ne possède:  
et à leur place règnent l'orgueil et la haine  
de pair avec la félonie, les trahisons et les mensonges.  
Pour cela, notre situation est très dangereuse  
et, si ce n'était que par l'exemple de ceux  
qui aiment tant les bruits et les batailles,  
- c'est à dire les clercs qui ont abandonné leurs sermons  
pour guerroyer et pour tuer les gensaucun ne croirait jamais à Dieu.

Notre tête fait souffrir tous nos membres,  
et nous nous en plaignons auprès de Dieu.  
Les nobles sont très en faute  
car ils s'attristent lorsque certains veulent se faire valoir;  
et il y en a d'autres qui sont toujours prêts à blâmer,  
ceux qui savent tant mentir et duper.  
Leur méchanceté se retourne contre eux,  
car, celui qui veut du mal, ne faillit point  
d'en avoir lui-même.  
Celui qui pourchasse un mal anodin de toutes ses forces,  
ne devrait pas avoir un cœur plein de méchanceté.